
7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 52 • Número  6731 • pP. 1-7 • 2020 • FEBRERO • 6

SECRETARÍA DE HACIENDA

Resolución Número DDI-001097
(Febrero 5 de 2020)

“Por la cual se modifica la Resolución DDI-
033731 del 04 de diciembre de 2019 que a su vez 
modificó la Resolución 40733 de 2017 y 1381 de 

201833742 de 21 de junio de 2018 referidas al 
mecanismo principal virtual de declaraciones 

y/o pago de los impuestos administrados por la 
Dirección de Impuestos de Bogotá DIB”

EL DIRECTOR DISTRITAL DE IMPUESTOS DE 
BOGOTÁ.

En uso de sus facultades legales y en especial 
las que le confiere el artículo 13 y 16 -1 del De-

creto Distrital 807 de 1993 y,

CONSIDERANDO.
Que dentro de las obligaciones tributarias a cargo de 
los contribuyentes en el Distrito Capital, se encuentran 
la presentación y pago de las respectivas declaracio-
nes tributarias y la remisión de información exógena 
solicitada en las condiciones y oportunidad establecida 
por la administración fiscal. 

Que para facilitar el cumplimiento de las citadas obli-
gaciones tributarias es necesario disponer de medios 
tecnológicos que permitan al contribuyente acceder a 
los formularios para autoliquidación de diligenciamiento 
electrónico o litográfico del tributo.

Que conforme la constitución política y el CPACA, las 
autoridades deberán interpretar y aplicar las disposi-
ciones que regulan las actuaciones y procedimientos 
administrativos a la luz de los principios en ellas 
consagrados, tales como los de eficacia, economía 
y celeridad, lo cual apareja el cumplimiento de la 
finalidad de los procedimientos; austeridad, eficien-
cia, optimización del uso del tiempo y de los demás 
recursos, procurando el más alto nivel de calidad en 
sus actuaciones y la protección de los derechos de 
las personas. Así mismo en cumplimiento de dichos 
principios se incentivarán el uso de las tecnologías de 
la información y las comunicaciones, a efectos de que 
los procedimientos se adelanten con diligencia, dentro 
de los términos legales y sin dilaciones injustificadas. 

Que en desarrollo de los principios señalados, la 
Dirección Distrital de impuestos de Bogotá profirió la 
Resolución DDI-33705 de 22 de junio de 2018, por 
medio de la cual se unificó en un solo cuerpo norma-
tivo las Resoluciones 40733 de 2017 y 1381 de 2018, 
mediante las cuales se implementó el mecanismo prin-
cipal virtual de declaración y/o pago de los impuestos 
administrados por la Dirección Distrital de Impuestos 

de Bogotá - DIB, y se regularon las contingencias en 
este mecanismo y en el cumplimiento de la obligación 
de envío de información en medios magnéticos.

Que los artículos 13 y 16-1 del Decreto Distrital 807 
de 1993 disponen que las declaraciones tributarias 
deberán presentarse en los formularios oficiales que 
prescriba la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá 
– DIB, formularios que pueden ser diligenciados por 
el propio contribuyente o por la Administración Tribu-
taria Distrital y que “El Director Distrital de Impuestos 
podrá autorizar la presentación de las declaraciones y 
pagos tributarios a través de medios electrónicos, en 
las condiciones y con las seguridades que establezca 
el reglamento que expida el Gobierno Distrital. Cuan-
do se adopten dichos medios, el cumplimiento de la 
obligación de declarar no requerirá para su validez de 
la firma autógrafa del documento”.

Que el artículo 17 del Decreto 807 de 1993, modifica-
do por el artículo 4 del Decreto 362 de 2002, señala: 
“Las declaraciones del impuesto al consumo sobre la 
producción nacional de cervezas, sifones y refajos; 
del impuesto de delineación urbana, del impuesto de 
espectáculos públicos, de las sobretasas a la gasolina 
motor y ACPM, del impuesto de loterías foráneas y de 
retenciones de los impuestos distritales, se tendrán 
por no presentadas en los casos consagrados en los 
artículos 580 y 650-1 del Estatuto Tributario Nacional 
y cuando no contengan la constancia del pago.  La 
declaración del impuesto sobre vehículos automotores 
se tendrá por no presentada cuando no contenga la 
constancia de pago y en los casos consagrados en 
los literales a, b y c del artículo 580 y artículo 650-
1 del Estatuto Tributario Nacional”

Que se hace necesario indicar que las declaraciones 
tributarias correspondientes a la sobretasa a la gaso-
lina, al impuesto de delineación urbana  y al impuesto 
sobre vehículos automotores requieren  para su validez 
el pago total del impuesto y/o anticipo.

Que la Resolución DDI -033731 del 4 de diciembre de 
2019 en su artículo 2 señaló:  “Adiciónese los siguien-
tes parágrafos al artículo primero de la Resolución 
DDI-033705 de 20 de junio de 2018: “Parágrafo 2. A 
partir del 1 de enero de 2020, todas las declaraciones 
de los impuestos de publicidad exterior visual,  y de  
de delineación urbana, así como los pagos que por 
concepto de anticipo se realicen del impuesto de deli-
neación urbana; deberán ser presentadas a través de 
las herramientas virtuales habilitadas en la página de 
internet de la entidad www.shd.gov.co, de acuerdo con 
los plazos establecidos para tal fin, así como en las 
aplicaciones móviles dispuestas por la entidad para 
el cumplimiento de estas obligaciones, sin que exista 
la posibilidad de utilizar los mecanismos presenciales 
para la declaración mencionada.



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 52 • Número  6731 • pP. 1-8 • 2020 • FEBRERO  •  68

Del mismo modo, las correcciones por menor valor y 
aquellas que no tengan pago, que por concepto del  
impuesto de delineación urbana, se realicen a partir 
de la fecha indicada (1 de enero de 2020), deberán 
ser realizadas a través de las herramientas virtuales 
contenidas en la página de internet de la entidad.

No obstante lo anterior, en el caso del impuesto de 
delineación urbana y anticipo de delineación urbana, la 
obligación de pago del impuesto y/o del anticipo puede 
hacerse por todos los medios virtuales o presenciales 
en las entidades bancarias autorizadas para el efecto”.

Que toda vez que el sistema que soporta esta ac-
tuación requiere un periodo de prueba con el fin de 
detectar errores que signifiquen un riesgo sobre el 
sistema de notificación electrónica, además de garan-
tizar los principios de publicidad y certeza jurídica, se 
ha manifestado que para el óptimo funcionamiento del 
sistema, es necesario modificar la fecha de entrada en 
vigencia y pasar del 1 de enero de 2020 al 1 de julio 
de 2020, lo cual garantiza una prestación del servicio 
acorde con las necesidades de los contribuyentes.

Que, frente a la publicación del acto administrativo 
con el objeto de recibir opiniones, sugerencias o pro-
puestas alternativas de la ciudadanía, como lo ordena 
el numeral 8 del artículo 8 de la Ley 1437 de 2011 se 
considera que no es aplicable, en la medida que aquí 
no se está regulando una materia específica, como 
lo exige la norma en mención. Al respecto, la Sala de 
Consulta del Consejo de Estado, en concepto del 14 
de septiembre de 2016 señaló:

“(…) En lo que respecta al principio de participación 
ciudadana, este permite enfrentar las principales pro-
blemáticas que padece la configuración de las normas 
que profiere la administración, como lo son, la falta de 
intervención de actores no estatales y la no conside-
ración de las preocupaciones de estos en el proceso 
de determinación de la norma jurídica. De otra parte, 
si el principio de seguridad jurídica demanda que el 
ciudadano tenga conciencia de la normatividad que 
le será aplicable y de su claridad y certeza en cuanto 
a sus efectos, de tal suerte que pueda decidir cómo 
comportarse en el futuro, sin duda alguna, la genera-
ción de herramientas que le permitan a este conocer 
los proyectos de normas jurídicas que impactarán 
el desarrollo de su actividad, es esencial para hacer 
realidad el referido principio (…) 

(…) En esta misma dirección, encuentra la Sala que una 
interpretación general del numeral 8º del artículo 8º de 
la Ley 1437 de 2011 hace posible que esta disposición 
constituya un instrumento fundamental para dotar de 
transparencia y publicidad el ejercicio de la facultad 
normativa de la administración y promover la participa-
ción ciudadana en el proceso de creación de la norma, 
y de esta forma alcanzar uno de los fines del Estado”

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Modificar el artículo 2 de la Resolución 
DDI -033731 de 2019, el cual quedará así:

“Parágrafo 2. A partir del 1 de julio de 2020, todas las 
declaraciones de los impuestos de publicidad exterior 
visual,  y de  de delineación urbana, así como los pagos 
que por concepto de anticipo se realicen del impuesto 
de delineación urbana; deberán ser presentadas a 
través de las herramientas virtuales habilitadas en la 
página de internet de la entidad www.shd.gov.co, de 
acuerdo con los plazos establecidos para tal fin, así 
como en las aplicaciones móviles dispuestas por la 
entidad para el cumplimiento de estas obligaciones, 
sin que exista la posibilidad de utilizar los mecanismos 
presenciales para la declaración mencionada.

Del mismo modo, las correcciones por menor valor y 
aquellas que no tengan pago, que por concepto del  
impuesto de delineación urbana, se realicen a partir 
de la fecha indicada (1 de julio de 2020), deberán ser 
realizadas a través de las herramientas virtuales con-
tenidas en la página de internet de la entidad.

No obstante lo anterior, en el caso del impuesto de 
delineación urbana y anticipo de delineación urbana, la 
obligación de pago del impuesto y/o del anticipo puede 
hacerse por todos los medios virtuales o presenciales 
en las entidades bancarias autorizadas para el efecto.

ARTÍCULO 2º. Fuerza Mayor. De conformidad con lo 
dispuesto en el segundo inciso del articulo 579-2 del 
Estatuto Tributario, se entenderá que la falta o falla 
del sistema para presentar y/o pagar el impuesto o 
el anticipo constituye fuerza mayor que le impidió al 
contribuyente cumplir dentro del vencimiento del plazo 
fijado para declarar con la presentación de la declara-
ción en forma virtual; por lo anterior no se aplicará la 
sanción de extemporaneidad establecida, siempre y 
cuando la(s)  declaración(s) se presente(n) en los ven-
cimientos correspondientes al mes de marzo de 2020.

ARTÍCULO 3º. La presente resolución rige a partir de 
la fecha de su publicación.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del 
mes de febrero del años dos mil veinte (2020).

ORLANDO VALBUENA GÓMEZ
Director Impuestos de Bogotá, - DIB


